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Diplomová práce se nejprve zabývá obecnou charakteristikou dětí

předškolního a mladšího školního věku. Dále pak mapuje faktory negativně

ovlivňující proces učení.

Součástí práce byl výzkum, jehož smysl spočíval v ověření funkčnosti

metody B. Sindelarové v diagnostice deficitu dílčích funkcí. Výzkumný

vzorek tvořily děti výše zmiňované věkové skupiny. Testování bylo

provedeno ve dvou fázích v městských i venkovských vzdělávacích

zařízeních. Zkoumané hodnoty byly zpracovány a následně vyhodnoceny.

Annotation:

This graduation thesis is firstly concerned with general characteristic of

pre-school children and children of younger pupilage. Further surveys

factors which affect adversely the learning process.

One part of this thesis was the research, pointing out the sense of

functionality of B. Sindelarova´s method in partial dysfunction diagnostics.

The research sample has been composed of children whose class of age

was mentioned above. Testing procedure has been done in two phases in

the city- and in the country- educational institutions. Surveyed values has

been processed and subsequently evaluated.
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ÚVOD

Problematika poruch učení se dostala v poslední době do popředí zájmu nejen odborné

veřejnosti. Je zřejmé, že očekávání kladného výsledku, který je však často vystřídán

zklamáním z neúspěchu, vede ke každodennímu napětí a stresům, které negativně ovlivňují

a ohrožují zdravý psychomotorický vývoj dítěte. Tím pádem mohou být skrytými nositeli

pozdějších závažných poruch chování a neuróz.

Na druhou stranu tomu může zabránit včasná prevence, odhalení příčin a příznaků poruch

dílčích funkcí, poruch učení, jako i volba vhodných metod a přístupů k těmto dětem. Jako

budoucí učitelka jsem chtěla zjistit, zda jsou nějaké metody a postupy pro to, aby rodiče

nebyli příliš zaskočení tím, že jejich dítě, ač je velmi šikovné v jistých oblastech, má potíže

právě se čtením, psaním nebo počítáním. Rodiče by měli mít možnost od začátku školní

docházky dítěte požádat příslušného učitele o radu, jak dítěti účinně pomáhat.

Cílem mé diplomové práce na téma Využití metody B. Sindelarové v diagnostice

deficitu dílčích funkcí je ověření funkčnosti této diagnostické metody v praxi. Zaměřila

jsme se na zkoumání a diagnostiku možných poruch dílčích funkcí, které se výrazně

podílejí na úspěšnosti či neúspěšnosti při výuce čtení, psaní, počítání a ostatních školních

dovedností.

Teoretická část práce se zabývá obecnou charakteristikou dětí předškolního a mladšího

školního věku. Věkovou skupinou, s níž jsme pracovali při ověřování výše zmiňované

metody. Dále vymezuje faktory negativně ovlivňující proces učení.

Stěžejním bodem se stává praktický výzkum, který byl proveden pomocí standardizované

metody B. Sindelarové, již tvoří soubor úkolů zjišťující úroveň percepčních, kognitivních a

motorických funkcí dětí výše zmiňované věkové skupiny. Výzkumné šetření probíhalo po

dobu dvou po sobě jdoucích let (2005,2006). Po vyhodnocení výsledků šetření jsme

zkoumali projevení či neprojevení deficitů v dílčích funkcí u jedinců výzkumného vzorku.
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1. CHARAKTERISTIKA DÍTĚTE

PŘEDŠKOLNÍHO A MLADŠÍHO

ŠKOLNÍHO VĚKU
_________________________________________________________________________

Charakteristika předškolního a mladšího školního věku je zde nezbytná. Celá diplomová

práce se totiž týká právě této vývojové skupiny. Začneme tématem, ve kterém by se měl

dobře orientovat každý, kdo chce jakýmkoli způsobem zkoumat, hlouběji pozorovat či

diagnostikovat věkovou skupinu od 5 do 12 let.

Téma je velice obsáhlé. Proto jsme se pokusili vybrat jen podstatná fakta pro dostatečné

vykreslení dané části ontogeneze.

Existují mnohé periodizace lidského vývoje, v práci se opíráme především

o periodizaci Freudovu a Piagetovu.

1.1. PŘEDŠKOLNÍ OBDOBÍ ( 5-6 let )

Předškolní období je zakončením etapy ranného dětství. V.Příhoda nazývá toto období

druhým dětstvím. Jde o fázi aktivity a iniciativy. Tělesný a duševní vývoj je pomalejší.

Pokračuje zrání CNS (růst nervových drah, zvětšování buněk, rychlejší vodivost vzruchů

apod.), což se promítá do větší výkonnosti tělesných a psychických funkcí. V předškolním

věku se rozvíjí především hrubá motorika (plavání, běh, tancování apod.). Děti se učí

novým pohybovým dovednostem, jsou obratnější, rychlejší a šikovnější. Dochází u dětí

k velkému zdokonalení, k větší hbitosti a k lepší pohybové koordinaci. Jsou daleko více

zručné než děti v období batolete.

Hlavním zaměstnáním této věkové skupiny je hra (zlatý věk hry). Je nejdůležitější činností

v dětském věku. Prostřednictvím hrové činnosti se rozvíjejí všechny psychické funkce

(fantazie, tvořivost, řečové schopnosti apod.).

Zatímco v batolecím období převládaly paralelní hry (děti si hrály vedle sebe), předškolák

se věnuje společným hrám s vrstevníky či dospělými. Oblíbené jsou nejen pohybové hry,

ale také hry námětové.
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Děti, které jsou v hrové činnosti omezovány, jsou trvale poškozeny ve svém vývoji.

Psychoanalýza poukazuje na katartickou funkci hry, která je prostředkem odreagování od

dětských traumat.

Vnímání je dosud nepřesné, synkretické (převaha syntézy nad analýzou, důraz na celek).

Vnímání času je zkreslené, děti žijí přítomností – tzv. dětský prezentismus. Od 3 do 6 let se

zlepšuje pozornost, zvyšuje se odolnost vůči rušivým podnětům a formuje se záměrná

paměť.

J. Piaget (1970) hovoří o prekauzalitě a subjektivitě myšlení, které se neřídí logickými

pravidly a je spjato s imaginací. Myšlení předškoláka je intuitivní a magické (víra

v pohádkové bytosti, kouzelníka apod.). P. Říčan (1990) nazývá myšlení předškoláka

egocentrickým. Mluví o kognitivním egocentrismu, kdy dítě předpokládá, že druzí vnímají

a chápou jevy jako on. Jde tedy o uplatňování subjektivního pohledu v poznávání a jeho

interpretaci.

Dětské myšlení je antropomorfické, to znamená, že dítě polidšťuje neživé věci. Předškolák

je velice zvídavý. V tomto období se objevují dětské otázky typu „Proč?“, „Kde?“, „Jak?“.

Často si vymýšlí své vlastní odpovědi přijatelné pro jeho způsob myšlení. Dochází také

k velkému posunu v oblasti poznávacího vývoje.

Kolem čtyř let života dítěte se dostává jeho inteligence na vyšší úroveň –

na úroveň názorného myšlení. Dítě dělá závěry o věcech na základě názoru, vnímání a

představování.

Řeč je více monologická než dialogická. Dítě si povídá samo pro sebe a samo si odpovídá.

To je tzv. egocentrická řeč, např. sluníčko už svítí, abych si mohla jít hrát ven…Řečový

rozvoj je závislý na účinné stimulaci a je podporován i hrovými aktivitami. Mizí počáteční

patlavost, patrná u některých dětí v mladším předškolním období. Dítě dovede přednést

jednoduchou básníčku, zazpívat krátkou písničku, pojmenovat základní barvy. Rozšiřuje si

poznatky o sobě samém, o jiných lidech i o světě. Kolem pátého roku začíná dítě používat

řeč k regulaci svého chování. Pokud mu např. v tomto období řekneme nějakou instrukci,

řídí své chování podle „vnitřní řeči“. Neopakuje již pokyn nahlas, ale provede nebo

neprovede ho proto, že si ho zhodnotí ve svém „vnitřním světě“, a podle toho se zachová.

U předškolního dítěte je typické, že nejdříve dospělým lidem přirozeně tyká. Je na to

zvyklé z domácího prostředí. Teprve v posledním roce tohoto období (tedy mezi 5.-6.

rokem) se dítě učí lidem vykat.
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Zvláštním způsobem dětské řeči je kresba. Období od 4. do 7. roku nazývá V. Příhoda fází

schématického (lineárního) náčrtu. Dítě jednoduchým způsobem, pomocí několika čar,

zobrazuje předměty. Vrcholí dětská fantazie. Projevuje se nejen v dětských hrách, ale také

v konfabulaci (vymýšlení), animismu

(oživování), magickém myšlení. Dětská imaginace se rozvíjí v pohádkách, které jsou


[…]


spokojeným a veselým děvčetem.

Iveta B.

MŠ - U Ivety se projevily deficity dílčích funkcí ve většině zkoumaných oblastech. Strom

znázorňující její rozvinutí jasně ukazuje na problémového jedince. Iveta je velmi

pomalá, nesoustředěná ani na velmi krátkou dobu. Obtížně chápe jednoduché

instrukce k úlohám. Jedná velmi zbrkle a náhodně, řešení úkolů jen typuje. Jisté

problémy p. učitelky zaznamenávají i v chování a komunikaci. MŠ navrhuje

vyšetření v pedagogicko-psychologické poradně a odklad školní docházky.

ZŠ - Odborníci posoudili návrh MŠ a doporučili odklad školní docházky. Iveta

nenastoupila do 1. třídy, stále navštěvuje MŠ. Původní problémy přetrvávají. Oproti

ostatním jedincům došlo ve většině případů jen k minimálnímu zlepšení (př. úkol č.

3, 6, 9, 13, 14,..), v některých případech zůstal deficit na stejné úrovni (př.úkol č. 2,

4). MŠ potvrzuje i mou domněnku, že Ivetino rodinné prostředí není podnětné pro

její rozvoj.

Zuzka V.

MŠ - Zuzka podstoupila I. fázi testování již jako sedmiletá, po OŠD. Po rozumové stránce

se prý hodně zlepšila, větve stromu ukazují velkou chybovost jen v, pro dítě

předškolního věku, nejobtížnějších úkolech. Týkají se optické a akustické paměti a

členění (př. úkol č. 3, 9, 10, 12, 13). Výrazné problémy se u této dívky však objevují

v chování. Především chování v kolektivu dětí, ale i dospělých, je velmi vulgární a

nemravné. Příčinou toho je zřejmě silné zanedbání v rodině, špatný vzor chování,

který ji rodiče poskytují.

ZŠ - Po odkladu školní docházky již osmiletá Zuzka nastoupila do 1. třídy. Po stránce

sociální zralosti a vyspělosti nedošlo k žádnému znatelnému zlepšení. Které se

nedalo snad ani po stále stejném rodinném prostředí předpokládat. Projevily se

deficity dílčích funkcí hlavně v oblasti intermodálního spojení a optické paměti (př.

úkol č. 8, 9, 10, 13).

Mates Š.

MŠ - Již první setkání s Matesem bylo velmi zajímavé, pro mne i trochu zarážející.
Seznamovací a úvodní rozhovor s ním byl spíše můj monolog. Chlapec poslouchal
se zaujetím, jednoslovně odpovídal, ale toť veškerá komunikace mezi námi. Při
samotném testování tomu nebylo jinak. Pozorně vyslechl instrukci k úkolu a
opravdu pomalu a v klidu jej splnil. Chyboval jako většina ostatních dětí v úkolech
zaměřených na paměť. P. učitelka z MŠ mi potvrdila můj úsudek, proč se tak M. asi
chová. Ano, chlapec je šikovný, bez obtíží plní zadané úkoly, avšak po stránce
sociální je nevyzrálý. Komunikace s dětmi i dospělými je minimální. Bohužel tento
nedostatek prohlubovala i chlapcova nefunkční rodina. Nejen na základě sociální
nezralosti byl Matesovi odborníky doporučen OŠD.

ZŠ - Rodiče doporučení uposlechli, a tak i II. fázi testování M, absolvoval v MŠ.
Komunikační ani jiné schopnosti dítěte se však moc nezlepšily. I přes veškerou
snahu paní učitelek v mateřské škole se chlapec v některých úkolech dokonce i
zhoršil. Deficit dílčích funkcí se projevil hlavně v úkolech č. 10, 18 a 19., které
odpovídají oblastem optické paměti, zaměřenosti akustické pozornosti a schématu
těla a prostorové orientace.

Jaroslav L.

MŠ - Jára je již sedmiletý, po odkladu školní docházky, který byl stanoven na základě

celkové nezralosti dítěte ( nejen rozumové, ale především i citové). Dle slov p.

učitelky došlo u chlapce již k velkému zlepšení. Dokáže se zapojit do kolektivu dětí,

bez problémů komunikuje i s dospělými, soustředí se na právě prováděnou činnost.

Vyhodnocovací strom však stále ukazuje menší či větší deficity téměř na každé

větvi. Nejvíce problémové jsou u J. oblasti verbálně akustické paměti (úkol č. 12),

intermodální paměti (úkol č.14) a optické paměti (úkol č.10).

ZŠ - Koruna stromu nám potvrdila deficity dílčích funkcí zmiňované již výše. Ukazuje

také oblasti, ve kterých došlo u J. ke zmírnění nedostatku (př. úkol 3, 10, 11).

Výrazné zlepšení můžeme pozorovat i v koncentraci, soustředěnosti na činnost, v

Pavel Fl.

MŠ - U Pavla můžeme po I. fázi testování pozorovat deficit dílčích funkcí v oblasti

zaměřené na optické vnímání, optické členění, optickou paměť (úkoly č. 3, 10, ). Za

druhou problémovou oblast lze stanovit verbálně akustickou paměť a akustickou

pozornost. Jinak však Pavel patří mezi vnímavé a zvídavé děti. Neměl problémy

s pochopením instrukcí k jednotlivým úkolům, ani se soustředěním se na jejich

plnění. Optický deficit lze prozatím částečně vysvětlit i velkou vadou očí (vysoké

dioptrie na věk dítěte). Toto vysvětlení potvrdí či vyvrátí až druhá fáze výzkumu,

Pavel by měl mít za sebou plánovanou operaci očí.

ZŠ - Po opakovaném testování je na první pohled zřejmé výrazné zlepšení v předtím

problémových úkolech, týkajících se optického vnímání. Operace se zdařila. Určité

zmírnění deficitu je patrné i v jiných oblastech, avšak nedostatek ve verbálně

akustické paměti zůstává.
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