Příloha k protokolu o SZZ č.:

Diplomant: **Flejšmannová Barbora**

Vysoká škola: PF JU

Aprobace: NŠ

Katedra: pedagogiky a psychologie

Vedoucí diplomové práce:

Datum odevzdání posudku: 7. 5. 2007

PhDr. Miloslava Dvořáková, CSc.

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Využití metody B. Sindelarové v diagnostice deficitu dílčích funkcí

Práce, kterou předkládá Barbora Flejšmannová, se týká aktuálního tématu včasné diagnostiky deficitu dílčích funkcí. Včasné podchycení a zejména pak cílená terapeutická pomoc vytypovaným dětem znamená snížení možnosti výskytu specifických poruch učení, které jsou u žáků vážným limitujícím faktorem jejich školní úspěšnosti – neúspěšnosti. Metoda B. Sindelarové, realizovaná v plné šíři, je jednou z diagnostických možností o to významnější, že ji lze aplikovat již v předškolní třídě MŠ.

Práci s touto metodou předchází teoretická část, v níž se autorka věnuje stručné charakteristice předškolního a školního věku a dotýká se i problému školní nezralosti a nepřipravenosti. Následuje část věnovaná faktorům negativně ovlivňujícím proces učení, zejména pak specifickým vývojovým poruchám učení. Teoretická část je logicky sevršená a zaměřená důsledně na cíl práce. Diplomantka tu prokazuje dobrou znalost teoretické problematiky i orientaci v literatuře.

Jádrem výzkumné části je práce s uvedenou metodou. Lze říci, že se s ní autorka dokonale seznámila a pracovala s ní v průběhu dvou let. První fáze výzkumu zahrnovala děti v předškolní třídě, druhá fáze výzkumu byla zaměřena na tytéž děti v průběhu 1. ročníku ZŠ. Praktickou část zpracovala diplomantka zcela samostatně a v průběhu přípravy práce měla velmi aktivní přístup a pozitivní postoj. Součástí přílohy č. 4 jsou výsledky vybraných dětí, a to dětí zralých, pro vstup do školy připravených a naopak dětí s určitými deficity, u nichž byl na základě odborného vyšetření doporučen odklad školní docházky. Práci hodnotím velmi kladně, doporučuji ji k obhajobě. Určité výhrady bych měla k uspořádání částí výzkumné části a zejména pak hodnotu formální snižuje slabě vybarvené „vyhodnocovací stromy“. Navrhuji klasifikaci výborně.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: **výborně**

podpis vedoucího diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 7. 5. 2007